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Indledning

Formålet med denne bog er at præsentere nogle vigtige
psykologiske forståelser af den menneskelige udvikling,
dvs. en introduktion til den moderne udviklingspsyko-
logi.

Bogen henvender sig først og fremmest til studerende
ved pædagogseminarier og lærerseminarier og forsøger at
dække de krav, de respektive bekendtgørelser stiller, men
bogen henvender sig også til studerende ved beslægtede
uddannelser såsom socialrådgivere, sygeplejersker, ergo-
terapeuter, fysioterapeuter m.fl.

Formålet, kombineret med de studerende, vi henvender
os til som læsergruppe, har stillet nogle krav til vores frem-
stilling:

Bogen skal give et bredt dækkende billede af de teorier,
der har betydning i dag, og samtidig dække psykologiske
skoler, der står for et forskelligt udviklingssyn, og som alle
på hver sin måde har stor betydning for forståelsen af
mennesket. Derfor har vi valgt at introducere følgende
teorier:

Sigmund Freud, Erik Erikson og Margaret Mahler, der
repræsenterer psykoanalysen med deres store indflydelse
på hele opfattelsen af mennesket og måske især på opfat-
telsen af barnets udvikling og betydningen heraf for det
voksne menneske.

Wilhelm Reich, Peter Brückner og Alfred Lorenzer,
som repræsenterer synspunkter, der integrerer psykoana-
lysen med marxismen (»Freudo-marxisterne«), dvs. de
lægger større vægt på de samfundsmæssige aspekter i in-
dividets udvikling.

John Bowlby, som repræsenterer synspunkter, der inte-
grerer psykoanalysen med naturvidenskabelige vinkler,
og som har udviklet en teori om barnets udvikling og dets
evne til tilknytning, samt af betydningen af adskillelse og
tab.
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Burrhus Skinner, der repræsenterer adfærdspsykologi-
ens synspunkter, at mennesket er, hvad det har lært at
blive, altså en teori, der lægger hovedvægten på det
»ydre«.

Abraham Maslow, William Glasser og Victor Emil
Frankl, der repræsenterer den humanistiske teori med
nogle overvejelser over den menneskelige eksistens og de
menneskelige behov og deres betydning for udviklingen,
altså teorier, der lægger hovedvægten på det »indre«.

Jean Piaget, der repræsenterer det kognitive område
med hovedvægten på erkendelsen og udviklingen heraf.

Lev Vygotskij, Alexei Leontjew og Daniil Elkonin, der
repræsenterer den kulturhistoriske skole, der bygger på
den marxistiske filosofi og giver et helhedssyn på den
menneskelige udvikling.

Daniel Stern, der repræsenterer et integreret helheds-
syn på mennesket med vægt på selvets udvikling i relati-
onen til den anden.

De fremlagte teorier, der alle bygger på mangeårige og
grundige studier af det menneskelige liv, er ikke enige. På
en del punkter er de endog ret forskellige. Årsagerne her-
til er flere, men ses især i et forskelligt syn på mennesket
og dets udvikling, på samspillets betydning i forhold til
samfundet, i et forskelligt sagsområde (fx følelser, erken-
delse, helhed osv.) samt i et forskelligt syn på, hvordan
man forsker, laver videnskab mv. Disse aspekter introdu-
ceres særskilt i kap. 1 »Om udviklingsbegrebet«.

De psykologer, vi her præsenterer, har alle en stor pro-
duktion bag sig – ofte flere tusinde sider. Det er selvsagt
ikke muligt på relativ kort plads at give et helt og fyldest-
gørende billede af disse meget komplicerede, vidensska-
bende og vidensgivende teorier. Vi har forsøgt at introdu-
cere til det for vores læsere mest relevante stof – for så at
henvise til videre studier i original litteratur via en grundig
bogliste i forbindelse med hvert kapitel.

Et andet problem ved denne præsentation er, at de ud-
valgte teorier er skrevet og udviklet over mange år. Derfor
er der en naturlig udvikling og forandring i teorierne, som
kan vanskeliggøre en fortolkning. Vi har lagt hovedvæg-
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ten på det nyeste i deres teorier og på deres syn på ud-
vikling, idet de fleste af teorierne også beskæftiger sig med
andre områder af det menneskelige liv.

Alle teorierne er dannet i udlandet. De hævder hver
især at være alment dækkende – dvs. at de i princippet
også gælder for børn i Danmark. Bortset fra at dette vel
kan diskuteres, er det en god ide, at den enkelte teori
relateres til danske forhold. Af pladsmæssige grunde har
vi ikke i denne bog et særskilt afsnit om danske børns
opvækstvilkår, men da vi er af den opfattelse, at børns
udvikling altid bør ses i forhold til deres kulturelle og
sociale opvækstvilkår, vil vi henvise til fx Espen Jerlang og
Jesper Jerlang: Socialisering og habitus – individ, familie, sam-
fund, 2. udg., Hans Reitzels Forlag 2003.

Ved præsentation forstår vi en første og introducerende
form, hvor de enkelte teorier omtales overvejende på de-
res egne præmisser. Det medfører, at vi har flyttet kom-
mentarer og kritik til et særligt diskussionsafsnit i forbin-
delse med hvert kapitel. For overskuelighedens skyld har
vi undladt at debattere teorierne, samtidig med at de præ-
senteres, således at læseren selv må tage stilling til teori-
erne og ikke samtidig til vores kommentarer. Af samme
grund har vi i høj grad undladt at bruge citater og hen-
visninger i teksterne. Vi skal i denne forbindelse gøre op-
mærksom på, at denne bogs forfatteres hovedsynspunkter
ligger inden for de dialektiske og samfundskritiske retnin-
ger.

Vi har valgt en fremstillingsform, således at hvert kapi-
tel kan læses selvstændigt, altså uafhængigt af hinanden.
For overskuelighedens skyld har vi valgt en fælles ramme til
denne introduktion og præsentation af de forskellige ud-
viklingsteorier. Rammen er fælles for samtlige kapitler i
det omfang, det har været foreneligt med teoriernes ind-
hold. Rammen er følgende: Indledning med en kort bio-
grafi; en præsentation af teoriens grundtanker; teoriens
syn på udvikling; teoriens eventuelle sammenhæng med
terapi; de pædagogiske overvejelser, teorien kan give an-
ledning til; samt en afsluttende kritisk diskussion. Ram-
men er valgt for at give overskuelighed – og for at give
læseren bedre muligheder i sin kritiske vurdering.
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Vi har bestræbt os på, at denne introduktion til udvik-
lingspsykologiske teorier skulle skrives på en så let læselig
måde som muligt og rimeligt. Vi har derfor i stort omfang
udeladt fremmedord, men dog valgt at bibeholde de nød-
vendige faglige udtryk, som så forklares i teksten. Dette
giver bedre mulighed for læseren i de meget anbefalelses-
værdige videre studier i originallitteratur. Vi har desuden
lavet en grundig ordforklaringsliste og et stikordsregister.

Om udarbejdelsen af denne bog skal nævnes, at hver
forfatter selvfølgelig har skrevet sit kapitel og er ansvarlig
herfor. Samtidig har vi i tilblivelsesfasen arbejdet sammen
med en gensidig vurdering og kritik for at give kapitlerne
en så gennemarbejdet form som muligt, uden dermed at
tilstræbe en total enighed eller ensartethed mht. fremstil-
lingen og tolkningen af de enkelte teorier. Alle kapitler
bygger helt overvejende på grundige studier af primær-
litteratur, men der vil også blive henvist til anden egnet
faglitteratur og skønlitteratur, samt hvor det er muligt til
film mv.

Det skal nævnes, at de fleste afsnit er læst igennem af
studerende fra en række seminarier og videregående stu-
dier, og vi takker for deres hjælp og kritiske forslag.

Såvel 2. som 3. udgave og denne 4. udgave er blevet til
på grundlag af vores erfaringer med bogen. Vi har des-
uden modtaget mange gode forslag til forbedring af bogen
fra kolleger ved seminarier og uddannelser over hele lan-
det, som vi takker for. 2. udgave blev udvidet med kapitler
om Mahler og Reich, 3. udgave blev udvidet med et ka-
pitel om Stern, og denne 4. udgave er udvidet med et
kapitel om Bowlbys tilknytningsteori, ligesom samtlige
kapitler er revideret, sprogligt forbedret og udvidet med
bl.a. flere eksempler.

Vi håber, at bogens nytteværdi er steget, og modtager
stadig gerne forslag til yderligere forbedringer. Forslag
bedes sendt til undertegnede via Hans Reitzels Forlag.

Roskilde, januar 2008
Espen Jerlang
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